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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - noviembre de 2023
Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-noviembre (2011 – 2023) 

USD millones FOB

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-noviembre (2011 – 2023) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero-noviembre de 2023

12,75 millones de toneladas
Disminuyeron

7,3%
con respecto a 

Enero-noviembre de 2022

Importaciones en valor
Enero-noviembre de 2023

USD 8.726 millones
Disminuyeron

14,4%
con respecto a 

Enero-noviembre de 2022
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Importaciones en volumen
2022

14,96 millones de toneladas
Aumentaron

7,8%
con respecto a 

2021

Importaciones en valor
2022

USD 11.051 millones
Aumentaron

25,1%
con respecto a 

2021

Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total, anual 2009-2022
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2009 – 2022 
USD millones FOB

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2009 – 2022 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

8,64 

9,87 9,88 
10,32 

11,47 

12,73 12,72 

13,63 
14,15 14,27 

13,88 

14,96 

 7,00

 8,00

 9,00

 10,00

 11,00

 12,00

 13,00

 14,00

 15,00

 16,00

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
ill

o
n

e
s
 d

e
 t

o
n
e
la

d
a
s

5.427 

6.326 6.202 6.318 
5.862 

6.157 6.141 
6.811 6.976 6.995 

8.831 

11.051 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

U
S

D
 m

ill
o
n

e
s
 C

IF



Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Noviembre de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en noviembre de
2023 disminuyeron en valor 16,9% con
respecto al mismo mes de 2022,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de maíz en
USD 65,6 millones (-40,7%), café en USD 47,1
millones (-72,4%) y arroz en USD 18,2
millones (-96,7%).

• Entre enero y noviembre las importaciones en
valor disminuyeron 14,4% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de maíz en
USD 314,7 millones (-15,8%), trigo en USD
215,0 millones (-26,8%) y café en USD 200,0
millones (-45,0%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2022 - noviembre de 2023) las importaciones
disminuyeron en valor en 13,6% con respecto
al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-noviembre (2022-2023) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-noviembre Variación Variación Participación 
(%)2022 2023 (USD millones) (%)

Maíz 1.993 1.679 -314,7 -15,8 19,2

Torta de soja 891 855 -36,7 -4,1 9,8

Trigo 801 586 -215,0 -26,8 6,7

Preparaciones alimenticias -otras 344 302 -41,8 -12,2 3,5

Carne de porcinos 287 296 8,4 2,9 3,4

Aceite de soja (soya) 414 273 -141,3 -34,1 3,1

Soya 311 250 -60,9 -19,6 2,9

Café 444 244 -200,0 -45,0 2,8

Leche y sus derivados 266 224 -42,5 -16,0 2,6

Preparaciones para la alimentación de los animales 241 210 -31,6 -13,1 2,4

Alcohol etílico 74 203 128,4 172,9 2,3

Preparaciones y conservas de pescados 214 197 -16,9 -7,9 2,3

Demás importaciones 3.916 3.409 -507,1 -12,9 39,1

Total importaciones 10.198 8.726 -1.471,7 -14,4 100,0



Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de noviembre disminuyeron en USD 129,5
millones (-26,2%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Importaciones de productos del sector agropecuario* 
Valor noviembre de 2023 (USD millones CIF) 

**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de noviembre disminuyeron en USD 15,2
millones (-4,2%) en comparación con noviembre de 2022.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones de productos del sector agroindustrial * 
Valor noviembre de 2023 (USD millones CIF) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Noviembre (2022-2023) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en noviembre de 2023 
Producto Noviembre 2022 Noviembre 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 5.956 32.358 26.402 443,3
Carne de porcinos 29.201 46.090 16.888 57,8
Trigo 49.340 56.020 6.680 13,5
Residuos industria del almidón y similares 9.714 15.037 5.322 54,8
Azúcar 13.483 18.418 4.935 36,6

Disminuyeron sus importaciones en noviembre de 2023

Producto Noviembre 2022 Noviembre 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 161.269 95.650 - 65.619 -40,7
Café 65.088 17.985 - 47.103 -72,4
Arroz 18.824 627 - 18.197 -96,7
Whisky 11.378 3.796 - 7.582 -66,6
Aguardiente 8.135 1.013 - 7.122 -87,5



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y noviembre (2022-2023) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 74.261 202.670 128.409 172,9
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 7.072 24.654 17.581 248,6
Azúcar 142.265 156.237 13.972 9,8
Lentejas 72.441 83.800 11.359 15,7
Cerveza de malta 36.068 47.391 11.323 31,4

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 1.993.286 1.678.570 -314.717 -15,8
Trigo 801.341 586.347 -214.994 -26,8
Café 444.298 244.255 -200.043 -45,0
Aceite de soja (soya) 414.173 272.910 -141.263 -34,1
Aceite de palma y palmiste 164.982 101.337 - 63.646 -38,6



Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Noviembre de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en noviembre de
2023 disminuyeron en volumen 9,3% con
respecto al mismo mes de 2022,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de maíz en
175.883 toneladas (-33,1%), arroz en 32.573
toneladas (-98,4%) y café en 11.282 toneladas
(-61,0%).

• Entre enero y noviembre las importaciones
disminuyeron 7,3% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por la reducción en
las importaciones de maíz en 451.062
toneladas (-7,5%), trigo en 209.495 toneladas
(-11,3%) y arroz en 77.183 toneladas (-35,5%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2022 - noviembre de 2023) las importaciones
disminuyeron en volumen en 6,3% con
respecto al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero-noviembre (2022-2023) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-noviembre Variación Variación Participación 
(%)2022 2023 (USD millones) (%)

Maíz 6.009.736 5.558.674 -451.062 -7,5 43,6

Trigo 1.861.162 1.651.667 -209.495 -11,3 13,0

Torta de soya 1.605.108 1.547.599 -57.508 -3,6 12,1

Residuos industria del almidón y residuos similares 394.094 439.902 45.808 11,6 3,4

Soya 471.947 423.116 -48.832 -10,3 3,3

Cebada 306.149 326.559 20.410 6,7 2,6

Aceite de soja (soya) 263.942 236.562 -27.380 -10,4 1,9

Azúcar 210.743 223.816 13.073 6,2 1,8

Alcohol etílico 68.743 210.688 141.945 206,5 1,7

Arroz 217.218 140.035 -77.183 -35,5 1,1

Preparaciones para la alimentación de los animales 140.728 128.555 -12.172 -8,6 1,0

Carne de porcinos 118.746 108.046 -10.700 -9,0 0,8

Demás importaciones 2.086.093 1.758.239 -327.854 -15,7 13,8

Total importaciones 13.754.408 12.753.458 -1.000.950 -7,3 100,0



Importaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen noviembre de 2023 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de noviembre de 2023 disminuyeron en 177
mil toneladas (-20,6%) en comparación con noviembre de 2022.
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**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Importaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen noviembre de 2023 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de noviembre de 2023 aumentaron en 73
mil toneladas (28,1%) en comparación con el mismo mes del año pasado.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en noviembre de 2023 
Producto Noviembre 2022 Noviembre 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Trigo 123.872 175.267 51.395 41,5
Alcohol etílico 4.275 34.846 30.571 715,2
Residuos industria del almidón y similares 17.115 42.442 25.327 148,0
Torta de soya 100.909 115.708 14.799 14,7
Aceite de soya 14.943 23.137 8.194 54,8

Disminuyeron sus importaciones en noviembre de 2023

Producto Noviembre 2022 Noviembre 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Maíz 531.910 356.027 -175.883 -33,1
Arroz 33.113 540 - 32.573 -98,4
Café 18.498 7.217 - 11.282 -61,0
Cerveza de malta 5.754 1.244 - 4.509 -78,4
Glucosa 5.866 1.381 - 4.485 -76,5

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Noviembre (2022-2023). Toneladas



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y noviembre (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Alcohol etílico 68.743 210.688 141.945 206,5
Residuos industria del almidón y similares 394.094 439.902 45.808 11,6
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 14.893 56.077 41.184 276,5
Cebada 306.149 326.559 20.410 6,7
Azúcar 210.743 223.816 13.073 6,2

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Maíz 6.009.736 5.558.674 -451.062 -7,5
Trigo 1.861.162 1.651.667 -209.495 -11,3
Arroz 217.218 140.035 - 77.183 -35,5
Torta de soya 1.605.108 1.547.599 - 57.508 -3,6
Soya 471.947 423.116 - 48.832 -10,3



Balanza comercial
Enero - noviembre de 

2023

Enero 26 de 2024



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-noviembre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 1092
millones FOB, cifra inferior en 6,8% al superávit presentado en el mismo periodo de 2022.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-noviembre (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-noviembre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 8,04
millones de toneladas, déficit inferior en 5,6% al saldo presentado en el mismo periodo de 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Enero 26 de 2024

Noviembre de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Noviembre 2021 – noviembre 2023

En noviembre de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 81,4 por barril y presentó una
disminución de 8,7% con respecto al mes anterior. De otro lado, en noviembre se presentó una tasa de cambio
promedio de $4.040.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado noviembre 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En noviembre de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $3.981, ubicándose por debajo de los niveles
presentados en 2021.
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Devaluación nominal fin de mes
Noviembre 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de noviembre de 2023 ($3.981), disminuyó en 17,2% con respecto al mismo mes de
2022 ($4.810).
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